
Pro adventní období měl Městský obvod Krásné Pole i v letošním roce 
připraveno několik hezkých akcí, ale zhoršená epidemiologická situa-

ce nám opět znemožnila je uskutečnit.
Na první adventní neděli jsme tedy pouze v úzkém kroužku zástupců 
MOb Krásné Pole rozsvítili vánoční strom a první svíčku před Betlémem, 
který jsme pro vás připravili opět před kapličkou naproti radnice. Věříme, 
že i letos se u něho zastavíte a na malou chvíli se odreagujete od starostí 
všedního dne. Stejně tak vám na cestu při vašich procházkách Krásným 
Polem bude po celý advent i vánoční období svítit strom, za který v letoš-
ním roce děkujeme panu Pavlu Šuttovi.
Všem občanům přeji klidné adventní období, prožité v pohodě a zdraví.

    Zdeňka Klásková, místostarostka

Také v letošním roce bude přivezen do České republiky plamínek ohně 
z věčného světla, které hoří v jeskynní kapli v dalekém městě Betlé-

mě, v jeskyni, v níž se narodil Ježíš Kristus. Malý plamínek, symbolizující 
Kristovo narození, jenž svou silou spojuje mnohá srdce, si můžete odnést 
do svých domovů na Štědrý den, 24. 12. od 14.00 – 15.00 z kostela sv. 
Hedviky v Krásném Poli. Ať prozáří nejen Váš domov.
Správně vidíme jen srdcem. Co je důležité, je očím neviditelné.

Antoine de Saint-Exupéry

KRASNIČAN
Zpravodaj

Advent 2021

Vánoční slovo
Betlémské 
světlo v naší obci

Na adventním věnci hořely tiše čtyři svíčky. Bylo slyšet, jak si mezi 
sebou šeptají. 

První svíčka vzdychla a řekla: „Jmenuji se POKOJ. Ráda bych přebývala 
mezi lidmi, ale jim na mně nezáleží. Moje světlo sice svítí, ale lidé žádný 
mír nedodržují!“ Její světélko bylo čím dál menší, až docela zhaslo… 
Světlo druhé svíčky zakmitalo a svíčka řekla: „Jmenuji se VÍRA, toužím 
svítit lidem na cestu životem, ale oni mnou pohrdají, jsem prý nemoderní 
a zbytečná. Lidstvo nechce o Bohu nic vědět, nemá tedy cenu, abych sví-
tila!“ Průvan zavál místností a druhá svíčka zhasla… 
Smutně se ke slovu přihlásila třetí svíčka: „Jmenuji se LÁSKA. Toužím 
být v lidském srdci, ale lidé si mě nevšímají, nechtějí mě. Vidí jenom sami 
sebe, a ne toho koho by mohli mít rádi. Už nemám sílu, abych hořela.“ Její 
světlo se zachvělo a zhaslo… V té chvíli vešlo do místnosti dítě. Podívalo 
se na svíčky a řeklo: „Proč nesvítíte, kdo vás zhasl?“ A rozplakalo se … 
Vtom se ozvala čtvrtá svíčka a zašeptala: „Neboj se! Dokud já svítím, 
nic není ztraceno! Mé jméno je NADĚJE! S mojí pomocí se dají i ostatní 
svíčky znovu zapálit.“
Od ní pak dítě znovu zapálilo i všechny ostatní. Plamen NADĚJE by v na-
šem životě neměl nikdy zhasnout. Od něj se vždy znovu rozhoří i to ostatní.

Přeji vám prožít s nadějí vánoční svátky a celý nový rok 
                                                                                          Lumír Tkáč, farář
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BOHOSLUŽBY 
V KOSTELE 
SV. HEDVIKY 
V KRÁSNÉM 
POLI 
O VÁNOCÍCH 

24. 12.          21.00

25. 12.          10.30

26. 12.          10.30

31. 12.          15.00

    1. 1.          10.30
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Informace 
ohledně zubní ordinace 
v Krásném Poli
Ke konci roku 2021 ukončuje svou činnost zubní ambulance paní dok-

torky Marie Motalové. Veškerá kartotéka pacientů bude převedena 
na krajský úřad Ostrava do svého archivu. Provoz zubní ambulance bude 
po nezbytné rekonstrukci pokračovat s novým poskytovatelem zubní péče 
nejpozději od dubna 2022.
I když nový poskytovatel zubní péče bude převádět ambulanci do Krásného 
Pole i se svými stávajícími pacienty, bude se snažit zaregistrovat i některé 
pacienty paní MUDr. Motalové. Jaký bude postup registrace u pacientů paní 
MUDr. Motalové k novému poskytovateli zubní ambulance v Krásném 
Poli? Ti pacienti, kteří by měli zájem se registrovat v Krásném Poli, mohou 
tak učinit od 1. 3. 2022 přímo v zubní ambulanci. Nový provozovatel zub-
ní ambulance bude chtít co nevíce vyjít vstříc s registrací pacientům, kteří 
mají trvalé bydliště v Krásném Poli a docházeli do této doby pravidelně 
k paní doktorce Motalové.  Pacienti, kteří mají zájem o převedení zdravotní 
dokumentace z Krajského úřadu Ostrava, musí toto nahlásit svému novému 
registrujícímu zubnímu lékaři. Více informací bude sděleno na informační 
ceduli na zdravotním středisku během 1. čtvrtletí 2022. 
Na závěr bych chtěl poděkovat paní MUDr Marii Motalové za dlouhodo-
bě poskytovanou péči pacientům zubní ambulance v Krásném Poli.

Přemysl Halška

Podzimní úklidová 
akce v Krásném Poli

Městský obvod Krásné Pole je již několik let zapojen do celorepubliko-
vé úklidové akce, která nese název „Ukliďme svět, ukliďme Česko“. 

Po roční odmlce, která nastala vlivem špatné epidemiologické situace, se 
v sobotu 11. září 2021 sešlo před budovou hasičské zbrojnice 14 účast-
níků. Počasí přálo, takže jsme se vydali k ulici Opavská, kde jsme se 
rozdělili do skupinek a posbírali odpadky směrem k Ostravě i směrem 
na Velkou Polom. Po skončení úklidu za námi přijelo hasičské auto, které 
sesbíraný odpad odvezlo do sběrného dvoru a my jsme se přesunuli zpět 
k hasičské zbrojnici. Hasiči nám zde připravili stoly, lavičky i gril, na kte-
rém jsme opékali špekáčky. Byla to vcelku příjemná akce a závěrečné 
posezení bylo obohaceno prohlídkou hasičské techniky, což ocenily pře-
devším děti. Velitel výjezdní jednotky, pan Oldřich Štefek, je pak na závěr 
obdaroval plyšáky.
Děkuji všem, kteří se akce zúčastnili a děkuji také hasičům za pomoc 
a vstřícnost.   Zdeňka Klásková, místostarostka
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Tisková zpráva Českého svazu ochránců přírody 
 

Darujte přírodě vánoční dárek tím, že si z ní něco odnesete.  

Třeba pytel plný odpadků! 
 

(ČR, 3. 12. 2021) S blížícím se koncem roku přináší Český svaz ochránců přírody letošní výsledky kampaně „Ukliďme 
svět“. Akce se letos zúčastnilo přes 21 000 registrovaných dobrovolníků, kteří po celé České republice sebrali více 
než 200 tun odpadu. Do úklidu se zapojilo 213 škol, táborů a dětských oddílů. Ochránci také oznámili datum hlavního 
jarního úklidového termínu, který bude příští rok 26. března, a zároveň přichází s novou velkou výzvou: „Darujte 
přírodě vánoční dárek tím, že si z ní něco odnesete. Třeba pytel plný odpadků!“ 

Blíží se Vánoce a s nimi i touha lidí obdarovat ty, které máme rádi. Ochránci přírody nyní přichází s tipem na vánoční 
dárek, který pomůže přírodě i nám všem. Na rozdíl od běžných zvyklostí, tento dárek nepřinesete pod stromeček, ale 
naopak ho od něj odnesete! 

„Na Vánoce mnoho lidí vyráží mimo město, chtějí se projít v lese a užít si klid po náročném předvánočním shonu. 
Proč tedy tuto příležitost nepřetavit v něco opravdu pozitivního. Darujte dárky i přírodě v podobě plného pytle odpadků, 
který z ní odnesete!“ říká koordinátorka kampaně Veronika Andrlová a dodává, že neexistuje lepší příležitost pro projev 
solidarity s naší přírodou, než právě o Vánocích. 

Pokud se tato výzva uchytí, plánují ji ochránci přírody opakovat každý rok. Může se tak stát pravidelným 
doplňkem hromadných úklidových akcí. Ty letos opět silně zasáhla pandemická situace, kvůli níž měly hromadné akce 
nižší účast, než bývalo běžné v minulých letech. Organizátoři akce proto zvolili pro tento rok trochu jinou taktiku než 
obvykle. Kromě hlavních termínů vyzývali dobrovolníky i k individuálním úklidům v průběhu celého roku. Akce se tak 
nakonec zúčastnilo přes 21 000 registrovaných dobrovolníků, kteří po celé České republice sebrali více než 200 tun 
odpadu. Do úklidu se také zapojilo 213 škol, táborů a dětských oddílů. 

„Bylo nám jasné, že situace není dobrá pro hromadné akce. Proto jsme se zaměřili na to, abychom lidi 
motivovali k úklidům v průběhu celého roku. Dobrovolníky jsme vyzývali k pravidelným úklidům při každé procházce do 
přírody a pořádali pro ně i mnoho soutěží. Rok však ještě neskončil,“ říká Veronika Andrlová a naznačuje, že je čas při 
nadělování dárků myslet i na to nejcennější, tedy na naši přírodu. 

Více informací naleznete na stránkách www.uklidmesvet.cz. 

 

 

Kontakt: Veronika Andrlová, tel.: 773 198 015, info@csop.cz 

Fotografie k volnému využití si můžete stáhnout zde: www.uschovna.cz/zasilka/SPRFAZP2AKBDILAU-M37    

 

Ukliďme svět v roce 2021 podporují:  

Ministerstvo životního prostředí, Hlavní město Praha, ALPINE PRO, DPD CZ, DB Schenker.  

Partnery akce se můžete stát i Vy! Děkujeme! 

Darujte přírodě vánoční dárek 
tím, že si z ní něco odnesete. 
Třeba pytel plný odpadků!
(ČR, 3. 12. 2021) S blížícím se koncem roku přináší Český svaz 
ochránců přírody letošní výsledky kampaně „Ukliďme svět“. Akce 
se letos zúčastnilo přes 21 000 registrovaných dobrovolníků, kteří 
po celé České republice sebrali více než 200 tun odpadu. Do úklidu 
se zapojilo 213 škol, táborů a dětských oddílů. Ochránci také ozná-
mili datum hlavního jarního úklidového termínu, který bude příští 
rok 26. března, a zároveň přichází s novou velkou výzvou: „Darujte 
přírodě vánoční dárek tím, že si z ní něco odnesete. Třeba pytel plný 
odpadků!“
Blíží se Vánoce a s nimi i touha lidí obdarovat ty, které máme rádi. 
Ochránci přírody nyní přichází s tipem na vánoční dárek, který pomůže 
přírodě i nám všem. Na rozdíl od běžných zvyklostí, tento dárek nepřine-
sete pod stromeček, ale naopak ho od něj odnesete!
„Na Vánoce mnoho lidí vyráží mimo město, chtějí se projít v lese a užít si 
klid po náročném předvánočním shonu. Proč tedy tuto příležitost nepřeta-
vit v něco opravdu pozitivního. Darujte dárky i přírodě v podobě plného 
pytle odpadků, který z ní odnesete!“ říká koordinátorka kampaně Veroni-
ka Andrlová a dodává, že neexistuje lepší příležitost pro projev solidarity 
s naší přírodou, než právě o Vánocích.
Pokud se tato výzva uchytí, plánují ji ochránci přírody opakovat každý 
rok. Může se tak stát pravidelným doplňkem hromadných úklidových 
akcí. Ty letos opět silně zasáhla pandemická situace, kvůli níž měly hro-

madné akce nižší účast, než bývalo běžné v minulých letech. Organizátoři 
akce proto zvolili pro tento rok trochu jinou taktiku než obvykle. Kromě 
hlavních termínů vyzývali dobrovolníky i k individuálním úklidům v prů-
běhu celého roku. Akce se tak nakonec zúčastnilo přes 21 000 registro-
vaných dobrovolníků, kteří po celé České republice sebrali více než 200 
tun odpadu. Do úklidu se také zapojilo 213 škol, táborů a dětských oddílů.
„Bylo nám jasné, že situace není dobrá pro hromadné akce. Proto jsme se 
zaměřili na to, abychom lidi motivovali k úklidům v průběhu celého roku. 
Dobrovolníky jsme vyzývali k pravidelným úklidům při každé procházce 
do přírody a pořádali pro ně i mnoho soutěží. Rok však ještě neskončil,“ 
říká Veronika Andrlová a naznačuje, že je čas při nadělování dárků myslet 
i na to nejcennější, tedy na naši přírodu.
Více informací naleznete na stránkách www.uklidmesvet.cz.

Kontakt: Veronika Andrlová, tel.: 773 198 015, info@csop.cz
Fotografie k volnému využití si můžete stáhnout zde: www.uschovna.cz/
zasilka/SPRFAZP2AKBDILAU-M37   

Ukliďme svět v roce 2021 podporují: 
Ministerstvo životního prostředí, Hlavní město Praha, ALPINE PRO, 
DPD CZ, DB Schenker. 
Partnery akce se můžete stát i Vy! Děkujeme!

Zprávy z komise životního prostředí
Komise ŽP v letošním roce pokračovala v přípravě krajinářských 

úprav u toku Mešnice. Původní záměr na zachycování vody v kra-
jině obnovou rybníka byl pozměněn na soustavu tůní, které lépe odpoví-
dají dotačním titulům Operačního programu životního prostředí, odkud 
se plánují čerpat finanční příspěvky na realizaci záměru. Byl proveden 
biologický průzkum a proběhla schůzka v terénu s projektantem a zástup-
cem Agentury ochrany přírody ČR, která administruje žádosti z výše uve-
deného programu. Následně proběhla další schůzka v kanceláři starosty, 
kde byl konzultován další postup příprav.
Na jaře tohoto roku jsme zvažovali možnost výsadby Aleje svobody 
na výzvu Nadace Partnerství, která měla zahrnovat 100 stromů. Po vzá-

jemných elektronických konzultacích jsme dospěli k závěru, že pro tak 
rozsáhlou výsadbu nemáme dostatek volných městských pozemků a ale-
jemi je obklopena naše obec poměrně dobře zejména kolem polních cest. 
Celkem zde máme 7 alejí nebo stromořadí různé kvality, které vyžadují 
opakovanou údržbu: alej na ulici prodloužené Stádlo, torzo aleje na ul. 
Nad Mlýnkem, stromořadí od ulice Okolnice k toku Mešnice, úseky stro-
mořadí u cyklostezky na Velkou Polom, stromořadí u polní cesty od ul. 
Okolnice k ul. Opavská, alej na ul. K Planetáriu a nejhezčí a nejucelenější 
alej na ul. Hájkovická, která čítá 118 stromů.  
 Díky spolupráci s dobrovolnými hasiči byly ošetřeny tři lípy odstraněním 
jmelí: jedna u zastávky MHD Družební a dvě na ulici Předvrší. S potě-
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šením konstatujeme, že i občané na svých zahradách 
odstraňují jmelí ze svých stromů, aby se omezilo jeho 
šíření do okolí. V současné době se jmelí silně rozrůstá 
např. na lípách u prodejny Budoucnosti na ulici Pohoří, 
nejde však o pozemek ve správě našeho městského ob-
vodu. Zatím se stále nerozběhnul projekt Města Ostravy 
na ošetření stromů kvůli eliminaci jmelí na městských 
pozemcích a trsů jmelí stále přibývá. 
Ořezem byla ošetřena alej na ulici prodloužené Stádlo 
a doplněny a upraveny výsadby v obecním sadu na ulici 
Nad Mlýnkem.
Na hřbitově byl založen trávník na nově srovnaných plo-
chách po obou stranách nového chodníku k obřadní síni.  
Před novým oplocením hřbitova byla vysazena řada pokryv-
ných růží a uvnitř hřbitova podél plotu byly vysazeny tisy. 

Byla zrušena nepovolená skládka v lokalitě Botory, 
kde byly proveden odvoz nevhodného materiálu a pro-
vedeny terénní úpravy pro výsadbu dřevin lesnickým 
způsobem. 
Členové komise ŽP sledují stav dřevin v obci, zejména 
nově vysazených pásů dřevin jako náhradních výsadeb 
u ulice Hájkovické za pokácené stromy v rámci vý-
stavby rychlostní komunikace „Prodloužená Rudná“. 
Údržbu, kromě kosení meziřádků (ke které se zaváza-
la obec), zde zatím provádí Ředitelství silnic a dálnic. 
Následně předá výsadby obci. Snažíme se dojednat 
lepší kvalitu údržby kosením kolem kmínků stromků, 
opravu kotvení, výměnu uschlých a poškozených saze-
nic. Nyní proběhl nátěr kmínků a oprava úvazků.  

Za komisi Ing. Eva Mračanská

 

                                                                   
                                                       

                                                                            

                                       
                                                 

                                        

           

Potravinová 
sbírka

Ve dnech 18. – 22. října 2021 probíhala v Městském obvodu Krásné 
Pole sbírka potravinové pomoci. Výtěžek z této sbírky byl věnován 

Potravinové bance Ostrava, z. s., která potraviny rozdělí lidem v nouzi. 
V letošním ročníku se nasbíralo celkem 51 kg potravin a drogerie.
Děkuji všem, kteří se rozhodli pomoci potřebným a do sbírky přispěli. 
Městský obvod Krásné Pole si Vaší pomoci velmi váží.

    Zdeňka Klásková, místostarostka

Národní plán obnovy
V říjnu proběhla veřejná konzultace k národnímu plánu obnovy, kde 

se přítomní dozvěděli nejen o celém projektu, ale především o plá-
novaných dotačních výzvách. Ministerstvo kultury plánuje investice ne-
jen do lidského kapitálu (tj. zlepšování podmínek pro umělce, kreativ-
ní a umělecké pracovníky, zvyšování jejich kompetencí apod.), ale také 
do technologií (např. digitalizace, technologická modernizace kulturních 
institucí). Největší část financí má jít na podporu infrastruktury - např. 
rozvoj regionálních kulturních a kreativních center.
Celý záznam, přiložené dokumenty i kontakty na konzultanty ve Vámi 
vybrané oblasti najdete na https://www.mkcr.cz/verejna-konzulta-
ce-21102021-2627.html. Budeme rádi za Vaše připomínky a dotazy. Upřím-
ně doufám, že i Vy, občané Krásného Pole, využijete ve Vašem městě, této 
v podstatě jedinečné možnosti kulturního rozvoje místa, kde žijete.  
         Jiří Vzientek, náměstek ministra kultury
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95 let dráhy údolím Porubky
Vedle 45. výročí připojení našeho obvodu k Ostravě si letos připo-

mínáme ještě jedno výročí končící pětkou, a to 95 let od získání 
kolejového spojení s okolním světem. V nádherné podzimní nedělní 
dopoledne dne 7. listopadu 1926 totiž poprvé zastavil v Krásném Poli 
na nově postavené zastávce vlak, neboť toho dne byl slavnostně zahájen 
provoz na prodloužení zemské dráhy z Vřesiny do Dolní Lhoty-Čavi-
sova.  Oba slavnostní vlaky vítalo v Krásném Poli mnoho občanů a zá-
stupců obce a rovněž slavobrána s nápisem „Dál, dál tam kde dosud lid 
pln očekávání žil!“.

První záměry na výstavby dráhy údolím Porubky vznikaly již na pře-
lomu 19. a 20. století, avšak tyto snahy nabraly reálných obrysů až po usta-
vení samostatného československého státu, kdy 27. června 1920 Minis-

terstvo železnic ČSR svým výnosem č. 43 206 dalo svolení k výstavbě 
drobné dráhy Svinov – Poruba, jako prvního úseku zamýšlené trati Svinov 
– Pustá Polom. Velkým problémem se však stalo finanční zajištění, neboť 
vedle země Slezské se měly zúčastněné obce podílet 30% na rozpočto-
vých nákladech stavby. Tato podmínka se nakonec podařila díky velké 
obětavosti dotčených obcí splnit, zejména však přístupem Svinova, který 
přispěl na výstavbu rozhodující částkou. Práce na stavbě byly zahájeny 
v pondělí dne 4. června 1923 slavnostním výkopem u mostu přes Porubku 
ve Svinově a provoz na prvním úseku ze Svinova do Vřesiny byl zahájen 
2. srpna 1925. Z finančních důvodů bylo se stavbou dalšího úseku započa-
to až koncem roku 1925, avšak již výše uvedeného 7. listopadu 1926 byla 
zahájena doprava do Dolní Lhoty-Čavisova a o rok později, 6. listopadu 
1927 přijel první slavnostní vlak do stanice Kyjovice-Budišovice. Od po-
kračování stavby směrem k Pusté Polomi bylo prozatím upuštěno a další 
finanční prostředky měly být použity pro elektrizaci dráhy. Bohužel slou-
čení země Slezské se zemi Moravskou provedené v roce 1928 utlumilo 
veškeré snahy o další výstavbu i plánovanou elektrizaci.

Malodráha Svinov – Kyjovice-Budišovice měla stavební délku 
13,188 km, stavbu provedla firma Bratři Špačkové, úř. aut. civ. inženýr 
a stavitel ve Slezské Ostravě a celkové náklady činily necelých 24,0 mil. 
tehdejších korun. Provoz zajišťovaly Slezské zemské dráhy, které v době 
vrcholu parního provozu měly k dispozici celkem 4 parní lokomotivy 
řady 310.9 vyrobené v letech 1890 až 1905, 13 osobních vozů, jeden vůz 
služební a 3 nákladní vozy.

Od října 1938 se dráha jako celé Opavské Slezsko rozhodnutím 
mnichovského diktátu ocitla v nově vytvořené Sudetské župě, která byla 
přímou součástí Německé říše. Zhoršující se provozní výsledky jenom 
podpořily již delší dobu trvající snahy o předání dráhy, které vyvrcho-
lily prodejem trati k 1. lednu 1943 za cenu 3,0 mil. korun Společnosti 
moravských místních drah. Tato společnost provozovala nejen tramva-
jovou dopravu v Ostravě, nýbrž také místní dráhu Svinov – Klimkovice, 

Již při zahájení provozu druhého úseku dráhy mezi Vřesinou a Dolní Lhotou-Čavi-
sovem byla v km 7,925 zřízena zastávka Krásné Pole, ve které byla postavena zděná 
otevřená čekárna s dřevěnou lavicí. Snímek pochází z doby před elektrizací trati.

Lokomotiva 310.906 s osobním vlakem ve Svinově krátce před zahájením 
elektrického provozu do Vřesiny v roce 1947. Za služebním vozem jsou řa-
zeny dva vozy vyrobené pro tuto trať v Kopřivnické vozovce v letech 1925 
a 1926 a na konci soupravy dva vozy převzaté z dráhy Svinov – Klimkovice.
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ležící rovněž na říšském území. Silný vzestup dopravy po osvobození 
a nevyhovující technický stav zejména parních lokomotiv byl impulzem 
pro urychlenou elektrizaci dráhy plánovanou již v době výstavby. Ta pro-
běhla ve dvou etapách, 29. srpna 1947 byla zavedena elektrická doprava 
do Vřesiny a po dokončení měnírny ve Vřesině od 29. prosince 1948 na-
hradily elektrické tramvaje parní trakci na celé trati až do Kyjovic-Budi-
šovic. Dráha údolím Porubky se tak stala nedílnou součástí sítě ostravské 
tramvajové dopravy. Při zahájení provozu na drobné dráze ze Svinova 
do Vřesiny bylo denně vypravováno 9 párů vlaků, po elektrizaci jezdily 
elektrické tramvaje z centra Ostravy do Kyjovic-Budišovic v intervalu 40 
minut. Od 26. června 1961 byla zrušena průběžná tramvajová doprava 
z Ostravy a spoje vyjížděly ze Svinova. Rok 1969 znamenal vážný zásah 
do provozu tramvajové trati Svinov – Kyjovice-Budišovice. Z důvodu 
výstavby prodloužené ulice Rudné byla zřízena nová smyčka na Vřesin-
ské ulici a trať tak byla rozdělena na dvě samostatně provozované části. 
Na úseku ze Svinova byla osobní doprava zastavena již 3. listopadu 1969 
a v provozu tak zůstal pouze zbývající úsek z Poruby smyčky. Od roku 
1980 do roku 1991 probíhala na trati postupná rekonstrukce tramvajového 
svršku a trakčního vedení, jejíž součástí byla také výstavba nové smyčky 
na konečné v Budišovicích-Kyjovicích. Celá rekonstrukce byla ukončena 
až v roce 1994 výstavbou nové měnírny v Dolní Lhotě. Další zásadní 
změnou bylo v únoru 1986 ukončení provozu dvounápravových tramva-
jových vozů a nahrazení upravenými čtyřnápravovými tramvajemi T2R, 

Fotografie ze dne 3. dubna 1977 zachycuje v zastávce Krásné Pole za vál-
ky dodanou tramvajovou soupravu „brňáků“ tvořenou motorovým vozem 
číslo 37 z roku 1943 a vlečným číslo 184 z roku 1942.

Dráha údolím Porubky je také spojena s jednou významnou událos-
tí. V sobotu 22. února 1986 byla na linku číslo 5 naposledy vypravena 
do běžného provozu souprava dvounápravových tramvají. Uzavřela se tak 
jedna kapitola v historii tramvajové dopravy nejenom v Ostravě, nýbrž 
v celém tehdejším Československu.

které od roku 1991 nahradily běžně používané typy tramvajových vozů.
Vedle osobní dopravy byla na trati provozována i nákladní doprava. 

Nejprve v parní trakci, a to i krátce po elektrizaci dráhy v roce 1948. 
Potom byly parní lokomotivy nahrazeny elektrickými nákladními mo-
torovými vozy a elektrickou lokomotivou. Přepravovalo se dřevo, uhlí, 
stavebniny a zemědělské produkty. Zvláště silná byla přeprava stavebních 
materiálů pro výstavbu porubského sídliště do areálu Bytostavu v Porubě. 
V úseku Poruba – Kyjovice-Budišovice byla nákladní doprava zastavena 
v roce 1969, na zbývajícím úseku Poruba – Svinov jezdily nákladní vlaky 
do roku 1970.

Dnešní tramvajová linka číslo 5 Poruba, Vřesinská – Budišovice, 
Zátiší patří bezesporu mezi nejpěknější tramvajové tratě vůbec. Svým 
charakterem a způsobem vedení se vymyká běžnému pojetí tramvaje 
a připomíná spíše železniční „lokálku“. Je dnes poslední provozovanou 
meziměstskou tramvajovou tratí v systému ostravské tramvajové dopravy. 
Meziměstské tramvajové tratě, které byly velmi typické právě pro ostrav-
sko-karvinskou aglomeraci, směřovaly z Ostravy na normálním rozchodu 
do Klimkovic, Kyjovic-Budišovic a Hlučína, úzkorozchodné tratě vedly 
až do Bohumína, Orlové, Karviné a Fryštátu.

Pro Zpravodaj „Krasničan“ sestavil Jiří Boháček

Názor občana č.46. Tato „hrůza“ již byla odstraněna, Dopravní podnik Ostrava ji nahra-
dil novým kontejnerem, kterými nahrazuje staré „unimo buňky“ na všech 
konečných stanicích v Ostravě. U nás měl být nový kontejner hned, když 
se konečná zastávka zprovozňovala, bohužel došlo ke zpoždění ve výrobě, 
takže doufám, že pro pisatele je nový kontejner hezčí, než ta stará „hrůza“.
O historii „druhé hrůzy“ pojednává vedlejší článek. Za sebe doufám, že se 
tato historická zastávka dožije nejméně svého kulatého výročí - za 5 let to 
bude 100 roků od jejího zprovoznění. Takže městský obvod nebude požado-
vat její odstranění a nevěřím, že by něco podobného plánoval její majitel – 
tedy Dopravní podnik Ostrava. Pravdou je, že vandalové budou vždy rych-
lejší, než správa majetku Dopravního podniku, a proto jsme se rozhodli, že 
k „95. narozeninám“ necháme zastávku alespoň nově vymalovat.
Zaujal mně návrh, že bychom měli zvětšit plochu lesů na úkor polí a za-
hrad. Nevím, jak si to pisatel představuje konkrétně, ale připomnělo mi to 
rozhovor, který jsem nedávno vedl s jedním občanem, kterému vadilo, že 
zemědělci orají pole poblíž jeho domu. Když jsem se tomu divil, že přece 
zemědělci na pole musí jezdit, abychom měli všichni co jíst, odpověděl mi 
občan: „Já žádné zemědělce nepotřebuji, já si chodím pro jídlo do Globu-
su“. Věřím, že takto to pisatel nemyslel, ale je samozřejmé, že o zalesnění 
svých polí a zahrad by museli rozhodnout jejich majitelé, ne zastupite-
lé. Ačkoliv městský obvod v tomto jde příkladem, protože na poli, které 
vlastní, bylo nedávno vysázeno 3 300 nových stromů a vnikl tím vlastně 
nový les podél Prodloužené Rudné. Pokud se tento zpravodaj dostane 
do ruky pisateli výše uvedeného „návrhu – žádosti“, může se o tom sám 
přesvědčit – je to na cyklostezce na konci ulice Hájkovická.
Takže milý pisateli - hezkou procházku, zase mi někdy napište a nezapo-
meňte se podepsat…!                   Tomáš Výtisk, starosta

Čas od času se stane, že nám přijde na úřad městského obvodu ještě rukou 
psaný dopis, v úhledně zalepené obálce a s poštovní známkou. V době 

mailů a datových stránek je to již téměř rarita, a tak se při otevírání obálky 
vždy těším, co v dopise asi bude. V tomto případě jde sice o dopis kritický, 
ale svojí formou velice milý, který mne potěšil a pobavil, a tak se o něj chci 
podělit i s vámi - čtenáři Krasničanu. Kromě toho mne k tomu vede i fakt, že 
se pisatel zapomněl podepsat, a tak mu vlastně nemám jak jinak odpovědět.

MO Krásné Pole – Ostrava 26, 725 26
Návrh, žádost: vážený pane starosto a zastupitelé Krásného Pole, prosím, 
odstraňte ty dvě hrůzy z oblasti tramvajové zastávky:
     1.hrůza – nevím, co to je,
    2.hrůza – zanedbaný přístřešek tramvajové zastávky, dlouhodobě po-
škozený vandaly. Nejde to k sobě – název Krásné Pole a k tomu ty nemož-
né čmáranice, obrázky a texty.
Prosím, zvětšete i plochu lesů na území Krásného Pole, u potoků, místo 
polí, zahrad, kdekoli u cest aj.
Jedná se o doslovný přepis, nic víc ani nic méně v dopise není (pozn. redakce)

Interním šetřením a různými deduktivními metodami jsem pátral, co to asi 
bude ta „první hrůza“. Intuitivně jsem dospěl k závěru, že pisatel má patrně 
na mysli „unimo buňku“, kterou na zastávce instaloval Dopravní podnik 
jako odpočívadlo pro řidiče autobusu na nedaleké konečné zastávce linky 
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Vroce 2021 zaměstnával naši jednotku z velké části Covid. Moc jsem 
si loni v této době přál, aby už byl konec se vším tím bláznovstvím, 

ale bohužel prosby nebyly vyslyšeny. Jednotka se účastnila desinfekce 
budov magistrátu města Ostravy, která se konala v pravidelných inter-
valech, a členové jednotky se střídali v jednotlivých směnách. Dále jsme 
na žádost obce dezinfikovali zastávky městské hromadné dopravy. Hasiči 
také zasahovali u dvou velkých požárů v Ostravě a jednoho v Krásném 
Poli, pracovali při záplavách, plnili požadavky úřadu v Krásném Poli 
a v neposlední řadě byli nápomocni při odstraňování škod po tornádu 
v Hodoníně. Také jsme se připojili k pietní události, která proběhla po tra-
gickém úmrtí dvou hasičů při výbuchu plynu. 
V naši obci jsme pomohli  se zavěšením ptačích budek, které děti vyrobily 
v rámci akce Noc s Andersenem a podíleli se na akci ukliďme Česko. 
Někteří členové výjezdové jednotky se také zúčastnili netradiční přípravy 
JSDH, která je zároveň soutěží mezi jednotlivými sbory. Letos vše probí-
halo poprvé v nočních hodinách a klukům se povedlo umístit se ve zlaté 
kategorii. Takže velký úspěch.
Během celého roku reprezentovali naši obec také mladí hasiči. Obě druž-
stva se výborně umisťovala v průběhu celého roku a v konečném součtu 
skončili starší žáci na druhém místě Ostravské ligy a mladší na místě tře-
tím. To znamenalo opět účast na krajském kole a měření sil s ostatními 
nejlepšími týmy celé severní Moravy. Ani zde jsme neudělali ostudu, 
i když umístění na bedně nám uniklo. V současné době se mladší žáci 
drží průběžně na místě prvním a starší jsou bronzoví s minimální ztrátou 
na první tým. Zimní příprava probíhá v hasičárně. Jiné prostory bohužel 
nejsou k dispozici, ale doufáme, že se i ve ztížených podmínkách dokáže-
me kvalitně připravit na jarní kola.
Rád bych také  poděkoval všem, kteří podporují náš sbor a to jak finančně, 
tak věcnými dary, zejména Městskému obvodu Krásné Pole, firmě CA-
NIS, firmě LM POLEPY, Stolařství Tichý a syn. Děkuji všem za poskyt-
nuté dary ať už sboru nebo dětem. 
Úplným závěrem bych také rád všem hasičům i ostatním občanům Krásné-
ho Pole popřál klidné prožití vánočních svátků a hodně štěstí do roku 2022.
                                                                                                 Dušan Riedl

Hasiči
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3.

A je to tady zase…
Dlouho jsme čekali na Vánoce, 

abychom si opět vychutnali ty krásné emoce. 
Dnes už víme, že nálada nebude ta pravá, 
koronavirus ji nabourává. 
Na ústa, nos nám roušku uvázal, 
všechny společenské akce zakázal. 
Věříme, že toho hroma brzy porazíme 
a ty příští Vánoce, už jak se patří, oslavíme. 

To je výseč textu z vánočního blahopřání, které jsem před rokem po-
sílala svým přátelům, příbuzným a známým, abych trochu odlehčila 

špatnou náladu, která tenkrát panovala a byla všudypřítomná a skutečně 
jsem v to věřila. Rok uplynul, už je to tu zas. Znovu uzávěra, roušky, další 
očkování, rozestupy, sisyfovská práce.
Výbor naší zahrádkářské organizace v mezidobí mezi oběma karanténami 
pracoval o něco usilovněji. Ihned, když byla covidová uzávěra uvolněna 
a vše se pomalu začalo vracet k normálu, začal pulzovat i život v Domě za-
hrádkářů. Kalendář akcí se rychle naplnil, jubilovalo se na plné pecky, sva-
teb bylo daleko více než před barierou, bohužel i smutečních hostin. Paní 
správcová Škryniárová naskočila z klidového režimu rovnou na kolotoč.

Dne 15. září 2021 proběhla ČLENSKÁ SCHŮZE naší zahrádkářské orga-
nizace, na které z rukou předsedy Zdeňka Špaka převzali členové výboru, 
Václav Výtisk, Jana Bajgarová a Jiří Homola, vyznamenání. Zajímavá 
a hlavně poučná byla přednáška o problematice kácení dřevin, kterou 
připravila členka našeho výboru ing. Eva Mračanská, člověk nejpovola-
nější, neb ještě nedávno pracovala na odboru životního prostředí. Staros-
ta ing. Tomáš Výtisk přislíbil spolupráci a finanční pomoc. Pan Šomek 
navrhl téma příští přednášky o ochraně rostlin, ing. Josef Homola vznesl 
dotaz ke spolupráci se zahrádkářskými osadami. Předseda Zdeněk Špak 
referoval o činnosti Územního sdružení, též podal informace o výstavě 
na Černé louce a degustaci ovoce v Přívoze i soutěži Mladých zahrádkářů, 
vše by se mělo konat v příštím roce.
Stihli jsme též realizovat 8. října 2021 zájezd do Kroměříže, kde právě pro-

U příležitosti státního svátku „Vznik samostatného Československa 
1918“ položili radní MOb Krásné Pole kytici k pomníku padlým 

z první světové války. 
redakce

bíhala výstava o podzimu. 
Krásná byla procházka zá-
meckým parkem. Na zpá-
teční cestě jsme se zastavili 
v Lipníku. Navštívili jsme 
jej poprvé. Byli jsme mile 
překvapeni, jak je zajíma-
vý. Slíbili jsme si, že se tam 
ještě vrátíme v jiném ročním 
období, pak podám více 
informací. Koncem října 
začaly přípravy VÁNOČ-
NÍ VÝSTAVY, kterou jsme 
plánovali na 3.-4. prosince 
2021. Ta už se, bohužel, ne-
uskutečnila. Covid zaútočil 
ještě větší silou, opět napl-
něné nemocnice, uzávěry, 
zpomalil se i život v Domě 
zahrádkářů.
Milí zahrádkáři, jejich 
sympatizanti, vážení spolu-
občané. Je nám moc líto, že 
ani v tomto roce Vás nepo-
těšíme. Mějte krásné Vánoce v rodinném kruhu a do příštího roku vstupte 
zdraví, s dobrou imunitou a nebo účinnou vakcínou. Hodně štěstí Vám 
a Vašim blízkým. V tomto čase posílají děti dopisy Ježíškovi. Možná, že 
mu letos poprvé napíšu i já v tomto znění: „Milý Ježíšku, vyslyš hlas lidu 
a vysvoboď nás, prosím, od Covidu“.

    Za celý výbor ČZS Jana Bajgarová
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Klub seniorů v roce 2021
V letošním roce se našemu Klubu seniorů podařilo uskutečnit dvě se-

tkání – haloweenké a mikulášské. Je vidět, že naši senioři mají stále 
mnoho elánu a umí si zpestřit život. Děkujeme za jejich aktivitu a členům 
klubu přejeme pevné zdraví, mnoho optimismu a hezkých akcí.
                          redakce

Klub jógy v Krásném Poli
I v letošním roce se členky klubu jógy věnovaly svému zdraví, posilo-

valy a protahovaly svaly, které se při běžné činnosti neprocvičí. Hned 
když to covidová situace dovolila, začaly jsme cvičit ve Sportovní hale 
v Krásném Poli. Na podzim to je trochu svízelné kvůli odpojenému to-
pení. Cvičení jógy je klidné, v rytmu dechu a chlad od podlahy je při 
něm nepříjemný. Musely jsme omezit cviky a relaxaci vleže. Ale přesto 
jsme rády, že můžeme cvičit. Obuly jsme si další ponožky, někdo si vzal 
dvě karimatky nebo deku. Ani respirátory nás neodradily a díky teplému 
podzimu jsme vydržely i bez topení, které by mělo být zapojeno ke konci 
listopadu. Zájemkyně z klubu mohly absolvovat víkendová školení, celo-
denní kurzy, soustředění a cvičení, které jsou v Ostravě dostupné. Naše 
cvičitelka si odtamtud odnáší nové zajímavé cviky, kterými potom oboha-
cuje naše cvičení.  Od ledna 2022 zahajujeme novou sérií cvičení každé 
úterý od 16 do 17:30 v malém sále sportovní haly a uvítáme další zájemce 

a zájemkyně o tuto činnost. Zájemci se mohou hlásit u naší cvičitelky Ma-
rie Drastichové na e-mail: marie.drastichova@gmail.com nebo přímo při-
jít první úterý po Novém roce do sportovní haly. Přijďte zažít příjemnou 
atmosféru společného cvičení. Kromě pravidelného cvičení se úterky pro 
nás staly možností setkávání, výměnou nejrůznějších zkušeností, receptů 
a informací o akcích v naší obci, v Ostravě a okolí. Organizujeme i jiné 
společné akce jako předvánoční posezení s koledami, vycházky do terénu 
a také na konci školního roku závěrečné rozloučení se školním rokem 
(pokud to ovšem nařízená opatření dovolí). V letošním roce jsme opět 
uskutečnily 3denní soustředění v rekreačním středisku Setina v Pusté Po-
lomi. Kromě rozcvičky jsme se věnovaly turistice v okolní krásné krajině 
v údolí Setiny. Tématem letošního soustředění bylo vítání slunce. I když 
léto teprve mělo začít, oblékly jsme se do letních úborů včetně klobouků 
(posuďte sami z fotografie, jak nám to slušelo). Děkujeme Městskému 
obvodu Krásné Pole za finanční podporu naší činnosti a za pronájem haly 
pro cvičení. 

Za cvičenky: Ing. Eva Mračanská
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Berušky se učí v přírodě 

Podzim 2021

Celé září a celý začátek října, pokud nám to počasí dovolilo, jsme trá-
vili v lese.

Nechodíme si tam jen hrát, ale i učit se, poznávat nové věci o přírodě, 
počítáme, povídáme si.
Minule jsme například objevili sluneční hodiny, dověděli jsme se o nich 
mnoho zajímavostí a pohráli jsme si s číslicemi.
Už teď se těšíme na další lesní dobrodružství.
Snad nám jich ještě pár počasí dovolí.                     Iveta Ferková, uč. MŠ
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Děti z MŠ na fotbale
Každou středu se předškoláci ze třídy Berušky setkávají s trenérem 

na fotbalovém hřišti v Krásném Poli.
Společně si užijí spoustu legrace, ale zároveň i pohybu.
Ještě děti nedojdou ani na hřiště a už začíná rozcvička s míčem.
Pak nás čeká hodina nabitá pohybovými hrami, trefováním se do branky 
i opravdovým fotbalem.
Z hřiště odcházíme unaveni, ale spokojeni a s úsměvem na tváři.
                                                                                          Iveta Ferková, učitelka

Byly v Krásném Poli dva vodní mlýny?
Když jsem asi před 12 lety pročítal soupis majetku pro daňové účely 

ze 30. let 19. století, zjistil jsem, že v Krásném Poli měly být dva 
vodní mlýny. Tato informace mě zaujala, tak jsem prostudoval historické 
mapy obce, ale žádný takový objekt u potoků Porubka a Mešnice, kde by 
se mohl mlýn nacházet, jsem nenašel. Považoval jsem tedy sdělení o dvou 
mlýnech v soupisu za chybu zpracovatele.
Byl jsem velmi překvapen, když jsem se nedávno začetl do knihy Jar-
mily Glazarové „Roky v kruhu“, která existenci druhého vodního mlý-
nu v Krásném Poli v knize potvrzuje. Autorka knihy žila od roku 1917 
v Klimkovicích, kde se v roce 1926 provdala za o 29 let staršího lékaře 
MUDr. Josefa Podivínského, kterého asi pro velký věkový odstup oslovo-
vala táto. Často spolu, až do jeho smrti v roce 1934, jezdili nebo chodili 
po okolních obcích na návštěvy nemocných pacientů. Život s ním a dění 
v Klimkovicích a okolních vesnicích popsala po jeho smrti ve shora uve-
dené knize. Na několika místech se tam zmiňuje o návštěvách v Krásném 
Poli, ale pozornost si zejména zaslouží tato stať o mlýně:
„Do Krásného Pole jezdil táta k mladému rolníkovi se zápalem plic. 
V údolí pod Krásným Polem, mezi lesíky a hrázemi, chodíme kolem osa-
mělého starého mlýna. Náhon vyschl a zhroutil se, mlýn je na spadnutí. 
Smutná a záhadná historie spočívá nad místem a odděluje je pochmurně 
od ostatního kraje a vlídných palouků kolem.
Kdysi tu ovdověl mlynář. Žena mu umřela brzy po narození chlapce Ada-
ma. Mlynář se znovu oženil. Udělal však prý nějaké pořízení ve prospěch 
Adamův, který měl zdědit mlýn. Žena se stále namáhala, aby dosáhla 
u mlynáře zrušení tohoto ustanovení, zvláště když měla pak vlastní dítě. 
Mlynář byl neústupný, vznikaly hádky a bouře, a spokojenost a klid se 
stěhovaly z mlýna. Jednoho dne o žních, když hospodář a jeho chasa byli 
na polích a jen hospodyně vařila doma oběd, našli chlapce Adama v bez-
vědomí a hrozně znetvořeného ležet na dvoře. Roznesla se pověst, že se 

macecha dopustila zločinu. Četnictvo vyšetřovalo, zkoumalo, ale nakonec 
se přece uvěřilo, že svině, která ryla v hnojišti, ukousla Adamovi pohlaví. 
Adam přežil své znetvoření. Ale jak se potom žilo ve mlýně, když hrozné 
podezření přece jen zůstalo a zavilá nenávist rostla mezi mužem a ženou 
a hochem a macechou.
Adam vyrostl, ale byl úchylný těžkomyslný a samotářský; začal se toulat 
a po čase nadobro zmizel z kraje. Život ve mlýně se vlekl dál v nevražení, 
nenávisti a svárech, až po letech mlynář zemřel. Žena hospodařila v cha-
lupě i na polích, neboť dědic Adam byl ve světě. Pak kdysi zvečera našli 
mlynářku mrtvou ve stodole na mlátě. Zdálo se a vše nasvědčovalo tomu, 
že spadla s patra, šlápla vedle žebříku. Ale při lékařském ohledání mrtvé 
našly se na krku stopy prstů a rozdrcené chrupavky. V okolních lesích byl 
spatřen a zadržen těžkomyslný Adam. Byl souzen a odsouzen. 
Po čase dostál zpustlý mlýn nového majitele. Ale nijak se mu na nešťast-
ném místě nedařilo, dobytek mu hynul a stíhaly ho nejpodivnější nehody. 
Jednou za nejkrásnější pohody se sušila sena a na paloučcích okolo mlý-
na se nepohnul ani list. Lidé obraceli, ulehli k odpočinku a obraceli zas. 
Náhle z čistajasna, z hlubokého ticha a parného znoje, zahučí to nad údo-
lím, kolem mlýna se rozkymácejí stromy a celá střecha mlýna se zvedne 
do vzduchu. Kus od stavení se snesla na louku. Tato příhoda ovšem zle 
zapůsobila v širém okolí. Lidé začali se místu pověrčivě vyhýbat a tím 
se dovršila zkáza živnosti. Nešťastný mlynář, uštvaný nepřízní osudu, se 
zastřelil. Místo zpustlo, zarostlo křovím a stromovím.“
Popisovaná návštěva Krásného Pole se musela uskutečnit za manželství 
autorky s lékařem MUDr. Podivinským v letech 1926-1934. Já si ale 
na žádné pozůstatky po dalším vodním mlýně nepamatuji a nepamatovali 
se ani o 10 let starší rodáci, když jsem se jich na to před léty ptal. 
Existence druhého vodního mlýna v Krásném Poli zůstane zřejmě záhadou.

JUDr. Zdeněk Bajgar
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Halloween v MŠ         
Jako každý rok jsme si na konci října připravili na třídách zábavné dopo-

ledne na téma Halloween.
Děti i paní učitelky přišly v kostýmech a maskách a strašidelný rej mohl 
začít.
Krásné dopoledne plné zábavného programu jsme si moc užili a děkujeme 
maminkám, že nám ho zpříjemnily výbornými hallowenskými dobrotami.
                                                                                         Iveta Ferková, učitelka

Program Malá technická univerzita

Malý architekt
Nenásilnou formou v duchu Komenského myšlenky 

„Škola hrou“ se malá technická univerzita snaží u dětí 
rozvíjet jejich technické a logické dovednosti.
Jedna z projektových lekcí má název Malý architekt.
• co je to technický výkres a čtení v něm
• kdo je architekt/ projektant
• co jsou obvodové zdi a příčky
• postaví půdorys domu podle technického výkresu
Programu se účastní naše dvě třídy – Žabičky a Berušky.
Děti kromě zábavného dopoledne získají po každé lekci 
osvědčení (diplom), které je pro ně odměnou.
                                                                    Iveta Ferková, učitelka
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„Milostivé léto“ může pomoci až desetitisícům dlužníků z dluhových pastí

Je to obrovská šance pro mnoho lidí v dluhových pastech. Lidé, kterým 
se podařilo spadnout do exekucí kvůli dluhům u státních institucí, mají 

jedinečnou šanci se z toho vymanit v průběhu od 28. října do 28. ledna 
2022 a znovu začít normální život. Pokud v této lhůtě dlužník zaplatí 
celou jistinu dluhu  tedy původní dluh a 908 korun exekutorovi za za-
stavení exekuce, čeká ho nový životní restart. Úroky, penále a další 
příslušenství stát odpouští, exekuce se zastaví. Týkat se to bude těch, co 
mají dluh u veřejnoprávních institucí, třeba u zdravotních pojišťoven, ne-
mocnic, u dopravního podniku nebo třeba za nájem u obce. Milostivé léto 
by tak reálně mohlo pomoci až čtvrt milionu dlužníků. S ohledem na více 
než čtyři miliony exekucí a bezmála 750 tisíc lidí v exekuci je toto reálná 
šance, jak se s částí nahromaděných exekucí vypořádat. A současně ctít 
princip, že dluh se musí uhradit.
Jsem rád, že se nám tento návrh podařilo prosadit. Jako autor připomínám: 
šance na odpuštění úroků u dluhů vůči státu – milostivé léto – bude pouze 
do 28. 1. 2022. Osobně jsem přesvědčený, že toto tříměsíční období může 
být výhodné pro obě strany, a to jak pro dlužníky, kteří mají reálný zájem 
na tom své dluhy splatit a exekuce se zbavit, ale drahým problémem je 

pro ně často právě příslušenství, které mnohdy činí až několikanásobek 
původního dluhu. Pro města a obce a další věřitele navíc vzniká šance 
na to, že bude původní dluh splacen a dostanou zpět své dlužné peníze, 
což by se u řady dlužníků za standardní situace nikdy nestalo. Jedná se tak 
opravdu o pomocnou ruku jak pro věřitele, tak pro zodpovědné dlužníky.
Vás, kteří čtete tyto řádky, chci naléhavě poprosit. Pokud znáte ve svém 
okolí kohokoli, koho by se tato podaná ruka státu mohla týkat a pomoci 
mu, tak mu o tom řekněte. Nasměrujte ho do některé pomáhající instituce, 
jako jsou Charity, občanské poradny, Člověk v tísni apod. Rychlou po-
moc Vám poskytne např. Help linka Člověka v tísni 770 600 800, přesný 
postup najdete i v aplikaci nedluzimstatu.cz/milostive-leto/. Pokud tuto 
šanci nevyužijí, nepůjde se jí zpětně domáhat. A první aktivita musí být 
na straně dlužníka! Milostivé léto se nebude v blízké budoucnosti opa-
kovat. Díky za Vaši pomoc s osvětou. Je to opravdu důležité. Považuji to 
za jednu z výrazně pozitivních věcí, které se nám podařilo ve sněmovně 
v končícím období prosadit.

Marek Výborný, poslanec PS PČR

Veselé vánoční slití oleje
Uklizený a nazdobený byt, svítící stromeček, tóny koled – a také 

syčení oleje a vůně smaženého kapra a dalších tradičních dobrot. 
Vánoce jsou zkrátka čas, kdy v kuchyni olej teče proudem a po řízku 
s chutí sáhne i zapřisáhlý vyznavač zdravého stravování. Pokud olej 
už dávno třídíte, není co vysvětlovat. Ale jestli jste se ještě neodhodla-
li, je přesně tohle ta správná doba s tím začít.
Určitě nechcete, abyste uprostřed vánočních svátků museli náhle řešit 
ucpaný odpad v kuchyni či na toaletě nebo havárii odpadního potrubí 
v celém domě. A věřte, že ani příroda není zvědavá na ty spousty oleje 
ze všech domácností, které by se na ni přes odpadní vody valily. Abyste 
tomu všemu zabránili, stačí opravdu málo. Najít doma prázdnou PET la-
hev s víčkem a zbylý olej z kuchyně místo do odpadu přelít do ní.  
Vzpomeňte si na to, až nasmažíte všechny ty filety z kapra nebo hory 
křupavých řízečků, až vám z vánočních vinných klobás zbyde jen mastný 
pekáč potažený vrstvou sádla a šťávy z masa nebo až o Silvestru naaran-
žujete do mističek všechny ty dobroty nakládané v oleji. Kapka ke kapce, 
a uvidíte, že po svátcích máte PET lahev plnou. A přidat můžete i zapo-

menutý kus pevného tuku, který se najde v lednici zastrčený někde vzadu 
ještě od pečení cukroví.  
K nové tradici vánočního slévání použitého oleje tak můžete přidat i tradi-
ci povánoční procházky k olejové popelnici s naplněnou PETkou a pozo-
rovat, kolik sousedů se do třídění pustilo s vámi. My vám slibujeme, že se 
postaráme o to, aby naše popelnice ani o svátcích, ani v novém roce nikdy 
nepřetekly.                         Marcela Skokanová, TŘÍDÍMOLEJ.CZ
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Zpráva AHOL

V průběhu letošního roku byl za podpory Statutárního města Os-
travy realizován projekt AHOL TALENT 2021, který navazoval 
na dlouhodobě úspěšné projekty. Nadaní a talentovaní studenti 
Střední odborné školy AHOL, s.r.o. v Ostravě – Vítkovicích vy-
tvořili ve spolupráci s International RFID Laboratory (VŠB TU 
Ostrava) virtuálního průvodce pro handicapované. Byla vybrá-
na zajímavá místa města Ostravy, která jsou pro handicapované 
osoby nedostupná. Krásné Pole se v tomto průvodci objevilo rov-
nou dvakrát, jelikož se zde nachází nejvyšší bod města Ostravy 
v lokalitě ulice Vodárenské a nově zbudované turistické zastavení 
s vyhlídkou na prodloužené ulici Okolnice. Byly pořízeny záběry 
z míst, kde by se handicapovaní stěží dostávali, ale za pomoci roz-
šířené reality jim bude tento zážitek zprostředkován. V blízkosti 
dané lokality ale hlavně místa, které je dostupné pro všechny, bude 
v prosinci 2021 umístěna informační tabule. Za pomoci mobilního 
telefonu nebo tabletu s přístupem na internet, si tak mohou všich-
ni, nejen handicapovaní, vyzkoušet možnosti rozšířené reality.

Ostravská univerzita, Přírodovědecká fakulta, katedra informatiky a po-
čítačů v rámci projektu „SMART technologie pro zvyšování kvality 

života ve městech a regionech“ vyškolila v akademickém roce 2020-2021 
třináct seniorů, kteří se mohou stát lektory a dále školit seniory v počítačo-
vých dovednostech. Myšlenku, aby se senioři stali lektory seniorů, podporu-
jí psychologické výzkumy, které ukazují, že senioři – studenti počítačových 
kurzů lépe vnímají výuku od svých vrstevníků, jelikož mají větší pochopení 
pro jejich bariéry ve výuce. Současně byly připraveny výukové materiály 
včetně mnoha příkladů, které si mohou účastníci kurzů stáhnout z webo-
vých stránek Ostravské univerzity. Vyučující /akademičtí pracovníci výše 
uvedené katedry se s vyškolenými seniory-lektory pravidelně setkávají, aby 
je mohli seznámit s novinkami v informačních technologiích a pomoci jim 
s případnými potížemi, s nimiž se ve výuce setkávají. 
V případě, že by městské obvody a seniorské organizace neměly počítače, tak 
je možné si z katedry informatiky a počítačů zapůjčit notebooky nebo tablety. 
Informační technologie se rychle rozvíjejí a až agresivně vstupují do na-
šeho života. Pandemie Covid-19 tento proces ještě urychlila. V blízké 
budoucnosti se předpokládá, že budeme více komunikovat on-line např. 
s lékaři, sociálními pracovníky, úřady, atd. Pokud senioři nechtějí být od-
kázáni v získávání informací na své děti, vnuky a známé, neměli by sezná-
mení se základy informačních technologií odkládat. 
V Krásném Poli bude organizaci školení zajišťovat paní místostarostka 
Zdeňka Klásková, kontakt: zklaskova@krasnepole.ostrava.cz 

redakce

Kurzy počítačů pro seniory 
garantuje Ostravská univerzita 
a pořádají městské části

Spirála Ostrava, z.ú. pořádala ve dnech od 5. do 6. října 2021 Se-
tkání spolu ve svých nově otevřených prostorách na ul. J.Matuška 

82/26a v Ostravě - Dubině. Organizace je poskytovatelem sociálních 
služeb a chráněného zaměstnávání lidem s duševním onemocněním 
v Ostravě a blízkém okolí. Akce Setkání spolu spadá do Týdnů dušev-
ního zdraví, které nám opět připomínají, že zdraví psychické je stejně 
důležité jako zdraví tělesné.
V úterý 5. října 2021 čekal na návštěvníky osvětové akce Setkání spolu 
pestrý program v nových prostorách Spirály Ostrava. Od 14 hodin pro-
bíhal den otevřených dveří nového pracoviště a vernisáž tvorby klientů 
sociální služby. Od 16 hodin probíhalo promítání filmu Bylo jednou 
jedno město bláznů - o průkopníkovi koncepce duševního zdraví, jenž 
v 70. letech zrušil v Itálii psychiatrické léčebny. Po promítání přítomní 
besedovali s Martinem Okáčem, jenž je regionálním specialistou pro-
jektu destigmatizace Národního ústavu duševního zdraví a s ambulantním 
psychiatrem Janem Tatarkem, který se ve Spirále Ostrava podílí na rozvo-
ji multidisciplinárního týmu pro klienty s duševním onemocněním. Večer 
si pak hosté mohli poslechnout koncert Františka Kuči ze skupiny CI3.
Slavnostní otevření pracoviště se uskutečnilo za návštěvy zástupců míst-
ních subjektů, které se podílely na financování rekonstrukce prostor. Spi-
rála Ostrava přivítala na slavnostním otevření např. náměstka hejtmana 
Moravskoslezského kraje Jiřího Navrátila,  zástupce Ostravy - Jihu sta-

rostu Martina Bednáře, místostarostku Markétu Langerovou, vedoucího 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví města Ostravy Zdeňka Živčáka 
a další významné hosty. 
Ve středu 6. října probíhalo pokračování osvětové akce v Komunitním 
centru Všichni spolu na ulici Karla Pokorného v Ostravě - Porubě. 
V době mezi 15. a 19. hodinou probíhaly tvořivé workshopy pro všech-
ny věkové kategorie a zároveň se návštěvníci mohli dozvědět zajímavosti 
o duševním zdraví a prevenci psychických problémů. Na realizaci celé 
akce se podíleli lidé s duševním onemocněním i jiným zdravotním handi-
capem, kteří jsou klienty a zaměstnanci Spirála Ostrava. 
“Po těžkých dvou letech s Covidem v patách dostává psychika nás všech 
dost zabrat. Je dobré si uvědomit, že je v pořádku být unavený, smutný 
a mít obavy z budoucnosti. Jen prosím nezůstávejte na to sami. A když už 
nebude stačit si o tom popovídat s kamarádkou, tak se neobávejte vyhle-
dat odbornou pomoc. Nestyďme se za to, zlomenou ruku si také nespravu-
jeme sami.” říká Eva Krestová, ředitelka Spirály Ostrava, z.ú.
Akci Setkání spolu letos finančně podpořili: Moravskoslezský kraj, 
Městský obvod Ostrava - Poruba, Nadace umění pro zdraví a Mon-
deléz international. 
více informací o Spirále Ostrava: www.spiralaostrava.cz

Eva Krestová, ředitelka Spirály Ostrava, z.ú.
606 053 619, eva.krestova@spirala-ops.cz

Setkání spolu ve Spirále Ostrava
Otevření nového pracoviště pro lidi s duševním onemocněním
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Adventní 
věnec 
z nádobí 
v Reuse 
centru 
Ostrava
Ve středu 24. listopadu se v Reuse 

centru Ostrava uskuteční první ad-
ventní workshop zaměřený na výrobu 
netradičního adventního věnce. Jeho 
základ totiž bude tvořit nádobí, které je 
v reuse centru k dispozici. 
Na workshop vedený Veronikou Kra-
cíkovou z Atelieru-koira-kissa mohou 
účastníci přicházet kdykoliv v čase 
od 14 do 17 hodin. Vstupné se neplatí, 
příchozí si zde pouze zakoupí předměty, 
z nichž věnec vytvoří (4 kávové hrníčky 
a jeden velký talíř). Přírodní dekorace 
a vše, co bude k výrobě věnců zapo-
třebí, budou k dispozici zdarma. Výtě-
žek poputuje na konto veřejné sbírky 
na zvelebování ostravské zeleně. 
Společnost OZO Ostrava v reuse centru 
připravuje i swap vánočních dekorací, 
vánoční kolo štěstí a chystá výrazné 
slevy. Společným jmenovatelem všech 
adventních aktivit připravovaných od-
padovou společností OZO Ostrava je 
opětovné použití věcí, které by jinak 
skončily jako odpad.

OZO Ostrava

Prodej drůbežího masa z přebytku ze dvora: KRŮTY, KUŘA-
TA, KAČENY. Drůbež běhá volně po trávě a v lesním poros-
tu, je krmena šrotem, pšenicí, ječmenem, naklíčeným obi-
lím, kopřivami, bramborami. Maso je v  kuchyňské úpravě.  
Možnost bezpečného dovozu zdarma až k Vám domů. 
 Volejte 723 199 786.

Inzerce

V listopadu místní ČSSD uspořádala pro děti a rodiče tradiční Spo-
lečné dlabání dýní v hasičárně s SDH.                           Tomáš Krejčí
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Poděkování
Vážený pane starosto, 

dovolte mi touto cestou poděkovat za skvělou práci správce spor-
tovní haly pana Pavla Válka při našem turnaji florbalistů vozíčkářů, bě-
hem víkendu 20. 11. - 21. 11. 2021.
Také bych ráda zmínila skvělý přístup a zajištění stravy během celého turnaje 
pro 70 osob v restauraci na hřišti, pod vedením paní Simony Tomáškové.
Moc děkuji a přeji pevné zdraví.              Mgr. Renáta Staňková

Předání cen 
„Spokojený zákazník“

Dne 15. listopadu 2021 byly na Krajském úřadě Mo-
ravskoslezského kraje slavnostně vyhlášeny výsledky 

20. ročníku ceny „Spokojený zákazník Moravskoslezského 
kraje“, ve kterém získalo cenu celkem 14 podnikatelů, a to 
v pěti oborech: Zakázková výroba, Odborný prodej a opravy 
výrobků, Výroba a prodej potravin a nápojů, Výroba a pro-
dej obuvi, oděvů a textilií, Služby osobní péče a Odborné 
služby.
Mezi oceněnými se umístily také dvě podnikatelky z Krás-
ného Pole -  Bc. Hana Korduliaková v oboru fyzioterape-
utických službeb a Bc. Monika Stočková, která provozuje 
květinářství v Krásném Poli.
Městský obvod Krásné Pole oběma dámám děkuje za jejich 
práci a blahopřeje.

    Zdeňka Klásková, místostarostka



Sportovní den mládeže s TAJV 
v MO Ostrava – Krásné Pole 

Složitá dvouletka VSH
Když se loni v říjnu uskutečnil cyklistický závod MTB, netušili jsme, 

že je to na dlouhou dobu poslední závod VSH. Až letos v létě se 
sešli vedoucí obcí na schůzce, kde se řešilo, jestli má soutěž pokračovat. 
Většina byla pro dokončení. Proto 11. září 2021 proběhl turnaj ve volej-
bale, který jsme pořádali ve spolupráci s Čavisovem. Zúčastnilo se sice 
jen 6 obcí, ale žádný z favoritů nechyběl. Vyhrála Polanka a naši svedli 
dramatický zápas o druhé místo s obhájcem Plesnou. Štěstí a volejbalo-
vý um stál na naší straně a vybojovali jsme 2. místo v sestavě Petr Ku-
backý, Jan Jetmar, Hanka Jetmarová, Jakub Jetmar, Šimon Plhák, Marek 
Doležílek, Jonáš Šonovský a Štěpán Šonovksý.
Za týden se v naší nové sportovní hale odehrál turnaj ve stolním tenise, kte-
rý pořádala Horní Lhota. Naši hráli v sestavě Ondra Plhák, Ivo Bajgar, Klá-
ra Havrlantová a Patricie Segetová a v těžké konkurenci obsadili 6. místo.
V říjnu pořádala turnaj v badmintonu Plesná, která poprvé v historii nevy-
hrála, skončila třetí, zvítězily Olbramice. Naši v sestavě Petr Škola, Lucie 
Školová, Michal Kozelský a Martin Škubala skončili na 6. místě.
Naše parádní disciplína, střelba ze vzduchovky, proběhla ve Zbyslavicích. 
Naši v omlazeném družstvu nestačili jen na Velkou Polom a Vřesinu. 
Skončili na 3. místě. Pavel Palička v jednotlivcích vystřílel rovněž 3. mís-
to. Spolu s ním reprezentovali Rostislav Vojkůvka, Tibor Holík a Adéla 
Piontková.
V kuželkách jsme obhajovali 1. místo, ale v pozměněné sestavě jsme 

skončili na 3. místě. Tradiční opora Přemek Janalík už soutěžil se svým 
synem Josefem, který je pro budoucnost slibná naděje. Spolu s nimi po-
mohli k pěknému umístění Tomáš Havrlant a Jiří Černý. 
Chci poděkovat hráčům sálové kopané, kteří ji odehráli. Byli to Radek 
Filipec, Tomáš Korček, Tomáš Tůma, Lukáš Výtisk a zvláště pak děkuji 
Tomáši a Pavlu Hrbáčovým, kteří se po létech vrátili, aby pomohli Krás-
nému Poli. Bohužel chyběli tři hráči, kteří by během zápasu mohli střídat. 
Hrát proti týmům, které každé dvě minuty posílají do hry odpočinuté hrá-
če, nejde. Je to fyzicky náročný turnaj a nemohu uvěřit, že se v naší velké 
obci nenajde osm dobrých fotbalistů, kteří jsou ochotni reprezentovat. To-
máš Tůma se blýsknul hattrickem v zápase s Jistebníkem. Umístění na 6. 
místě však stačilo, abychom obhájili celkově 3. místo.
Konkurence stále posiluje a my jsme rádi za dvě první místa plavců a te-
rénní lukostřelby, druhé místo ve volejbale a dvě třetí místa ve střelbě 
a kuželkách. Potřebujeme ještě proměnit sedmé, šesté a páté místo jen 
o stupínek výš a můžeme pomýšlet na nejvyšší metu.
Zatím nevíme, jak bude pokračovat 26. ročník VSH. Ze známých důvodů 
jsme museli odložit závěrečný večírek s vyhlášením vítězů, který jsme 
měli pořádat u nás v Krásném Poli.
Děkuji všem sportovcům za účast, fanouškům, že nám fandí, městskému 
obvodu za výbornou spolupráci a finanční podporu.

Hezké svátky a hodně zdraví přeje Jaromír Bajgar

Sportovní den mládeže s TAJV v MO Ostrava – Krásné Pole byl 
zrealizován v pondělí 25.10.2021 v dopoledních hodinách v místní 

sportovní hale u ZŠ. Jednalo se celkově o 1. ročník sportovní akce TAJV 
pro místní mládež a žáky ZŠ. Účastníci turnaje TAJV společně soutěžili 
v tenise, házené, florbale, fotbale a frisbee. Celkově bylo ve hře 6 soutěž-
ních skupin po 6-7 hráčích. Každá sportovní aktivita byla doprovázena 
hudbou a signálním označením se zahájením hry včetně ukončení sou-
těžního kola. 
Do finálového rozstřelu postoupila ta nejlepší skupina dětí, kde si to 
samotní účastníci rozdali o celkové umístění v turnaji (1. – 3. místo). 

Nejúspěšnější sportovec z MO Krásné Pole postupuje na Národní finále 
v Poděbradech (9.12.2021), kde bude svým jménem a sportovními vý-
kony reprezentovat MO. Nejlepší finalisté turnaje získali věcné odměny, 
diplomy za umístění na turnaji a mnoho dalších sponzorských cen. Každý 
účastník akce byl odměněn a motivován k účasti na dalším sportovním 
projektu TAJV v MO Krásné Pole.
Děkujeme za finanční podporu sportovní akce MOb Krásné Pole a již se 
všichni společně těšíme na 2. ročník turnaje v roce 2022.

Mgr. Jan Váňa
Organizátor projektu TAJV, www.tajv.cz
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Založení osady „Krásná“ 1982      A léta běží, přátelé…

Zakladatelé, pamětníci vzpomínají na založení a vybudování za-
hrádkářské osady „Krásná“ v lokalitě zvané Močidla v Krásném 

Poli.
V roce 1982 Rada ObNV v Porubě navrhla ZS v Porubě předsedovi Jor-
danu Živkovovi zřídit zahrádkářskou osadu. MěNV Ostrava v územním 
plánu č.j. 2482/82 schválil a rozhodl přidělit půdu v lokalitě Močidla 
v Krásném Poli v rozsahu 3755 m2 . Dlouho neudržovanou plochu tvořil 
bývalý rybník s náletovými stromy a starý ovocný sad s napadenými stro-
my. Člen rady ObNV v Porubě Josef Kubošek byl pověřen koordinací, 
sestavením skupiny, která připraví obsazení – výběr ZO. Skupina bude ří-
dit průběhy zřizování a přidělování parcel pro 41 zahrádek a pro výstavbu 
chatek. Skupinu tvořili: Josef Kubošek - člen Rady ObNV v Porubě pro 
styk ObNV Prouba s Úřadem v Krásném Poli, ing. Arch. Stanislav Svobo-
da, který zajišťoval styk s MěNV Ostrava, Josef Komárek - pro styk s JZD 
Pustá Polom, Jordan Živkov - pro styk ČSZS v Porubě, ing. Miloš Václa-
vík – vedoucí odboru výstavby v Porubě, ing. Arch. Drahomíra Němcová 
a Jaroslav Kořínek – Vítkovické stavby Ostrava.
Skupina byla rovněž pověřena navrhnout název osady, typy zahradních cha-
tek a sestavení výboru. Dne 19. dubna 1982 se uskutečnila první ustavující 
členská schůze zahrádkářské osady “Krásná“. Členskou základnu tvořili 
žadatelé o parcely na zřízení zahrádky a chatky. Byl zvolen devítičlenný 
výbor osady, předsedou se stal Jaroslav Prokeš, místopředsedou Jan Kolí-
nek, jednatelem ing. Jiří Pavlíček, pokladní Alena Bajdová, členy výboru 
byli pánové Konvička, Kořínek, Ogromík, ing. Drábek, Daněk. Kontrolní 
komisi tvořili předseda ing. František Vyskup, pan Klepáč a paní Kučerová.

FOTBAL TJ Sokol Krásné Pole 

Vážení sportovní přátelé,  
zima  je  tady  a  tím si dovolím malé ohlédnutí za  podzimní částí 

fotbalové sezóny 2021/2022 fotbalových družstev TJ Sokol Krásné Pole.  
S radostí musím konstatovat, že i přes veškeré hrozby a nástrahy spoje-
né s Covidem  se nám podařilo odehrát veškeré zápasy a dokončit první 
část sezóny. Všechny děti v kategoriích mladších a starších přípravek (U9 
a U11) a mladší žáci makali a srdnatě bojovali, jak nejlépe to šlo, vítězili 
a občas prohráli, co je však nejdůležitější, všichni včetně nejmenších be-
njamínků měli radost ze hry a sportu! Družstvo mužů po podzimní části 
bojuje o postupové příčky krajské 1.B třídy. Všem fotbalistům a fotba-
listkám patří velké díky za výbornou reprezentaci „krpolského“ fotbalu.  
V zimním období budeme trénovat a připravovat se na jarní část sezóny 
v „nové“ sportovní hale, takže doufáme, že nepřijdou zase nějaká opatře-
ní, která by nás do haly nepustila.  
Samozřejmě chci poděkovat, kromě hráčů, také všem trenérům a realizač-
ním týmům, rodičům dětí za podporu, sponzorům, fanouškům, TJ Sokol 
Krásné Pole a MOb Krásné Pole. 
Za fotbalový oddíl TJ Sokol Krásné Pole všem přeji krásné, klidné a po-
hodové prožití vánočních svátků a do nového roku hodně štěstí, zdraví 
a úspěchů.                    Radek Filipec 

První společná brigáda se uskutečnila 24. dubna 1982 se 100% účastí.
Výroční členská schůze osady se konala 7. listopadu 1982. Dle náročnosti 
úkolů se výbor rozšířil na 12 členů.
Účast na společných brigádách byla vždy velmi dobrá. Bylo to období 
velkého úsilí, nadšení a elánu bez rozdílů na titul mužů či žen, obrovská 
vůle vybudovat a zřídit si zahradu, postavit chatku. Ale i při náročné práci 
se organizovaly akce pro děti, MDŽ a další. Mezi členy ZO byli i čestní 
dárci krve (ing. Pavlíček, ing. Arch. Svoboda). Koncem srpna obdrželi 
někteří osadníci stavební povolení na výstavbu zahradní chatky.
Dne 26. října 1983 se konala členská schůze osady. Byli přijatí noví zájem-
ci, ale zároveň z osady někteří členové odešli. Dalšími předsedy ZO Krásná 
byl Josef Hruška, ing. Hana Svobodová a od roku 2017 je předsedou Pavel 
Gebauer. Místopředsedou ZO je od roku 1984 dosud Josef Kubošek.
Celá příprava a vybudování osady se sociální budovou byla financována 
v akci „Z“. Veškeré terénní úpravy v ZO prováděla firma Vítkovické stavby 
Ostrava. Dne 1. června 1993 došlo k úpravě zákona o vlastnických vztazích 
k půdě a jinému zemědělskému majetku a proto výbor osady začal připra-
vovat žádosti o odkupu, v celkové výměře 3 855 m2, od původních majitelů, 
tj. od pana Tichého, paní Antonie Bicanové a paní Marie Chamrádové. Vý-
bor ZO rovněž jednal s úřadem Krásné Pole v zastoupení JUDr. Bajgarem 
a za osadu panem Kuboškem o odkoupení pozemků v rozloze 10 661 m2 . 
Toto jednání a rozhodnutí potvrdil ing. Josef Homola, tehdejší starosta obce.
ZO „Krásná“ po celou dobu svého trvání velmi dobře spolupracuje s úřa-
dem Krásné Pole, v současné době s panem starostou ing. Tomášem Vý-
tiskem a mistostarostkou Zdeňkou Kláskovou.
Členové osady Krásná se v minulých letech podíleli brigádnickými hodi-
nami i při výstavbě Domu zahrádkářů v Krásném Poli, ale i v současnosti 
pomáhají při úpravách a zvelebení pozemků v osadě.
Všichni členové osady Krásná a výbor děkují Úřadu městského obvodu Krás-
né Pole, panu starostovi ing. Tomáši Výtiskovi a paní místostarostce Zdeňce 
Kláskové za vše co dělají pro naši osadu. Věříme, že oboustranná spolupráce 
se bude i nadále rozvíjet ke spokojenosti členů osady i Úřadu Krásné Pole.
Člověk je bohatý tím, co udělal pro druhého.

  Josef Kubošek, místopředseda ZO
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Charita Ostrava
Dárek jam 2021 na podporu lidí v nouzi
Přijměte pozvání na Dárek Jam 2021, tradiční hudebně-benefiční akci 
z iniciativy ostravských hudebníků za podpory klubu Zadní vrátka v Os-
travě, a udělejte radost vánočním dárkem lidem bez domova přicházejí-
cím do služeb Charity Ostrava. Koncert a on-line přenos proběhne 14. 
12. 2021 od 19 h, dárky bude možné předat ve sběrném okénku v klubu 
Zadní vrátka, finanční podporu do zapečetěné pokladničky tamtéž nebo 
přes dárcovský portál Darujme.cz na projekt Pomáhejme SPOLU: https://
www.darujme.cz/projekt/1201832. 
Výtěžek z darů i dárky budou využity pro klienty a provoz služby Charit-
ního domu sv. Zdislavy – azylového domu pro matky s dětmi, trvanlivé 
potraviny budou poskytnuty ženám a mužům bez domova v Charitním 
domě sv. Benedikta Labre - nízkoprahovém denním centru. Další informa-
ce k programu benefice a on-line přenosu budou průběžně aktualizovány 
na webu Charity Ostrava a www.darekjam.cz. Děkujeme za podporu a tě-
šíme se na Vás při on-line přenosu!
Charitní Tříkrálová sbírka 2022
Podoba tradiční Tříkrálové sbírky bude na počátku příštího roku pravdě-
podobně ovlivněna aktuální epidemiologickou situací. Přání štěstí, zdraví 
a pokoje do nového roku do domácností v Ostravě a okolí však Tři králové 
lidem chtějí i přesto přinést ať už osobně  nebo při on-line koledě v ter-
mínu 1. – 16. ledna 2022. Dvaadvacátý ročník sbírky pořádaný Charitou 
Česká republika podpoří záměry Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra 
na pomoc lidem v nouzi, na které bude možné příspět na sbírkový účet č.: 
66008822/0800 u České spořitelny s variabilním symbolem: 777988013. 
Více o Tříkrálové sbírce 2022 v Ostravě a okolí, její organizaci a využití 
naleznete na webu: www.ostrava.charita.cz
Charita Ostrava zajišťuje poradenství při péči o blízké 
a zve na kurz nebo konzultace
Charita Ostrava v rámci aktivit Charitní hospicové poradny nabízí mož-
nost bezplatné účasti na semináři „Jak pečovat o nemocného člověka 
v domácím prostředí“. Na setkání s profesionálními zdravotními sestra-
mi Mobilního hospice sv. Kryštofa se dozvíte, jak zvládnout domácí péči 
o člověka se sníženou pohyblivostí, částečně nebo plně imobilního člově-
ka a získáte související informace ze zdravotní a sociální oblasti. Termín 
společného kurzu je 16. 12. 2021, 14-17 h. v budově Hospice sv. Lukáše, 
Charvátská 785/8, Ostrava-Výškovice. Pro zájemce je možnost dohodnut 

také individuální konzultace v dalších termínech.
Naučíte se nemocnému člověku podávat stravu, tekutiny a léky, provádět 
osobní hygienu či polohování, jako prevenci vzniku proleženin. Proběh-
nou praktické ukázky, jsou připraveny informace o možnostech získávání 
příspěvku na péči nebo využívání kompenzačních pomůcek, které pomá-
hají při naplňování potřeb nemocného člověka. Na kurz se přihlaste pře-
dem na kontaktu níže. Těšíme se na Vaši účast!
Kontakt: Charita Ostrava - Charitní hospicová poradna, Mgr. Alexandra 
Čubová, 731 534 002, e-mail: hospicova.poradna@ostrava.charita.cz 
Poradna radí bezplatně v životních obtížích
Poradna Charity Ostrava poskytuje odborné sociálně-právní poradenství 
zaměřené na rodinné právo, sociální zabezpečení, bydlení, zaměstnání, 
majetkoprávní vztahy, dluhovou problematiku, spotřebitelské právo atd. 
Zájemci o poradenství nemusí uvádět žádné osobní údaje, služby jsou 
bezplatné a dostupné lidem starším 18 let. Konzultace poskytujeme te-
lefonicky, emailem nebo osobně po předchozím objednání na níže uve-
dených kontaktech. Kontakt: Poradna Charity Ostrava, tel.: 599 526 906, 
731 625 767, email: poradna@ostrava.charita.cz;
web: https://ostrava.caritas.cz/poradenske-sluzby/poradna-charity-ostrava/
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TJ Sokol Krásné Pole 
slaví Titul Vicemistra ČR
V sobotu 4.12. 2021 se jel v Šiklově Mlýně závěrečný podnik letoš-

ního ročníku Mistrovství České republiky  v Offroad maratonu, kdy 
ve třídě Mistr Moto E2 obsadil náš jezdec Martin Prokeš první místo.  
 V celkovém hodnocení, když pomineme skutečnost, že jsme museli  z dů-
vodu nemoci vynechat jeden podnik, vezeme do Krásného Pole pohár 
za druhé místo a  Titul  VICEMISTR  ČR. 
Více na ČT Sport - Svět Motorů, Nova sport 1,2, televize Seznam

TJ Sokol Krásné Pole z.s. děkuje za podporu
MOb KRÁSNÉ POLE, RIDERA BOHEMIA a.s., KODECAR spol s r.o. 
SKALKA FAMILY PARK OSTRAVA, KARBONIA, spol. s r.o., STOLAŘ-
STVÍ ROMAN TICHÝ, NAVRÁTIL & PARTNEŘI ADVOKÁTNÍ KAN-
CELÁŘ s.r.o., IN PARK  AREÁL OSTRAVA a.s., AUTOSKLO PORUBA 
s.r.o., HARLEY DAVIDSON OSTRAVA, FARMA ŠVIDRNOCH s.r.o., 
TEKO TECHNOLOGY s.r.o., ŘÍZKÁRNA VERANDA, HOTEL NIKO-
LAS s.r.o., STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA, NÁRODNÍ SPORTOVNÍ 
AGENTURA, ITT HOLDINGS CZECH REPUBLIC s.r.o., PAVEL BYS-
TRIANSKÝ                   výbor TJ.

Krásnopolská ČSSD ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů 
uspořádala letos Mikulášskou nadílku návštěvou u dětí, kterým ro-

diče nadílku objednali přes mail, uveřejněný v podzimním Krasničanu. 
Snad příští rok zase společně.                                 za účinkující Tomáš Krejčí


